
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

사회복지과 16,333,408 15,958,670 374,738

국 8,447,294 8,297,717 149,577

균 291,170 278,090 13,080

도 2,832,819 2,832,868 △49

군 4,762,125 4,549,995 212,130

국가보훈선양(사회복지/보훈) 1,530,786 1,578,882 △48,096

도 262,082 307,390 △45,308

군 1,268,704 1,271,492 △2,788

국가보훈선양 1,530,786 1,578,882 △48,096

도 262,082 307,390 △45,308

군 1,268,704 1,271,492 △2,788

독립유공자 묘지관리 600 1,200 △600

도 300 600 △300

군 300 600 △300

307 민간이전 600 1,200 △600

도 300 600 △300

군 300 600 △300

02 민간경상사업보조 600 1,200 △600

○독립유공자 묘지 안내판
600 1,200 △600

도 300 600 △300

군 300 600 △300

독립유공자 의료비 지원 4,444 3,700 744

도 2,222 2,590 △368

군 2,222 1,110 1,112

301 일반보전금 4,444 3,700 744

도 2,222 2,590 △368

군 2,222 1,110 1,112

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,444 3,700 744

○독립유공자 의료비 지원
4,444 3,700 744

도 2,222 2,590 △368

군 2,222 1,110 1,112

참전유공자 명예수당 567,360 615,600 △48,240

도 228,960 273,600 △44,640

군 338,400 342,000 △3,600

301 일반보전금 567,360 615,600 △48,240

도 228,960 273,600 △44,640

군 338,400 342,000 △3,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 567,360 615,600 △48,240

○6.25참전유공자 명예수당
187,920 194,400 △6,480

도 83,520 86,400 △2,880

군 104,400 108,000 △3,600

600,000원*1개소

296,260원*15명

270,000원*58명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

○월남 참전유공자 참전명예수당
0 421,200 △421,200

도 0 187,200 △187,200

군 0 234,000 △234,000

○월남 참전유공자 참전명예수당 379,440 0 379,440

―80세 이상(22명) 71,280 0 71,280

도 27,322 0 27,322

군 43,958 0 43,958

―80세 미만(107명) 308,160 0 308,160

도 118,118 0 118,118

군 190,042 0 190,042

취약계층지원(사회복지/취약계층지원) 1,721,914 1,663,820 58,094

국 50 0 50

도 1,436,903 1,397,468 39,435

군 284,961 266,352 18,609

취약계층 지원 1,721,914 1,663,820 58,094

국 50 0 50

도 1,436,903 1,397,468 39,435

군 284,961 266,352 18,609

생활지원비 지원사업 100 0 100

국 50 0 50

도 33 0 33

군 17 0 17

301 일반보전금 100 0 100

국 50 0 50

도 33 0 33

군 17 0 17

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 100 0 100

○생활지원비 지원사업 100 0 100

국 50 0 50

도 33 0 33

군 17 0 17

사회복지정보센터 운영 지원 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

○사회복지정보센터 운영 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

노숙인복지시설 운영지원(전환) 1,385,442 1,329,588 55,854

0원

71,280,000원

308,160,000원

100,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

도 1,385,442 1,329,588 55,854

307 민간이전 1,385,442 1,329,588 55,854

도 1,385,442 1,329,588 55,854

10 사회복지시설법정운영비보조 1,385,442 1,329,588 55,854

○노숙인시설 운영비 지원(전환)
1,385,442 1,329,588 55,854

도 1,385,442 1,329,588 55,854

노숙인복지시설 운영(종사자 수당) 72,940 70,800 2,140

도 14,588 26,040 △11,452

군 58,352 44,760 13,592

307 민간이전 72,940 70,800 2,140

도 14,588 26,040 △11,452

군 58,352 44,760 13,592

10 사회복지시설법정운영비보조 72,940 70,800 2,140

○노숙인복지시설 종사자 수당
46,800 46,800 0

도 9,360 14,040 △4,680

군 37,440 32,760 4,680

○노숙인복지시설 취사원 인건비
26,140 24,000 2,140

도 5,228 12,000 △6,772

군 20,912 12,000 8,912

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 11,157,606 10,979,432 178,174

국 8,197,077 8,047,550 149,527

균 42,652 42,652 0

도 994,039 989,713 4,326

군 1,923,838 1,899,517 24,321

복지대상자 관리 11,210 10,510 700

복지대상자 조사 11,210 10,510 700

201 일반운영비 4,010 3,310 700

02 공공운영비 1,330 630 700

○차량·선박비 1,200 500 700

―차량 유지관리비 1,200 500 700

기초생활수급자 지원 8,798,481 8,805,281 △6,800

국 6,906,900 6,906,900 0

도 860,854 861,214 △360

군 1,030,727 1,037,167 △6,440

저소득층 자녀 지원 3,200 2,000 1,200

도 640 1,000 △360

군 2,560 1,000 1,560

301 일반보전금 3,200 2,000 1,200

도 640 1,000 △360

군 2,560 1,000 1,560

1,385,442,000원*1개소

2,600,000원*18명

26,140,000원*1명

300,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,200 2,000 1,200

○저소득 자녀 입학준비금 지원
3,200 2,000 1,200

도 640 1,000 △360

군 2,560 1,000 1,560

공영장례 지원 0 8,000 △8,000

301 일반보전금 0 8,000 △8,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 8,000 △8,000

○장제비 지원 0 8,000 △8,000

자립자활사업 1,610,666 1,459,789 150,877

국 1,213,858 1,065,776 148,082

균 12,705 12,705 0

도 108,116 103,792 4,324

군 275,987 277,516 △1,529

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

1,425,216 1,238,540 186,676

국 1,140,173 990,832 149,341

도 85,513 74,312 11,201

군 199,530 173,396 26,134

101 인건비 1,391,216 1,204,540 186,676

국 1,112,973 963,632 149,341

도 83,473 72,272 11,201

군 194,770 168,636 26,134

04 기간제근로자등보수 1,391,216 1,204,540 186,676

○자활근로사업 인부임
1,391,216 1,204,540 186,676

국 1,112,973 963,632 149,341

도 83,473 72,272 11,201

군 194,770 168,636 26,134

차상위계층 특별지원 77,463 111,689 △34,226

도 15,489 22,271 △6,782

군 61,974 89,418 △27,444

101 인건비 77,463 111,689 △34,226

도 15,489 22,271 △6,782

군 61,974 89,418 △27,444

04 기간제근로자등보수 77,463 111,689 △34,226

○저소득 차상위계층특별지원사업
77,463 111,689 △34,226

도 15,489 22,271 △6,782

군 61,974 89,418 △27,444

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 92,106 93,679 △1,573

국 73,685 74,944 △1,259

도 5,526 5,621 △95

군 12,895 13,114 △219

100,000원*32명

0원

1,044,456원*111명*12월

1,936,575원*4명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자립자활사업 (단위:천원)

307 민간이전 92,106 93,679 △1,573

국 73,685 74,944 △1,259

도 5,526 5,621 △95

군 12,895 13,114 △219

05 민간위탁금 92,106 93,679 △1,573

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원
92,106 93,679 △1,573

국 73,685 74,944 △1,259

도 5,526 5,621 △95

군 12,895 13,114 △219

저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계) 698,416 665,019 33,397

국 76,319 74,874 1,445

도 19,080 18,718 362

군 603,017 571,427 31,590

의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보조
금)-현금급여비

84,399 82,592 1,807

국 67,519 66,074 1,445

도 16,880 16,518 362

307 민간이전 84,399 82,592 1,807

국 67,519 66,074 1,445

도 16,880 16,518 362

01 의료 및 회복비 84,399 82,592 1,807

○의료급여수급자 본인부담금 지원(장애인보
장구, 요양비, 보상비 등) 84,399 82,592 1,807

국 67,519 66,074 1,445

도 16,880 16,518 362

의료급여자치단체경상보조(의료급여 진료비 지원) 603,017 571,427 31,590

308 자치단체등이전 603,017 571,427 31,590

07 자치단체간부담금 603,017 571,427 31,590

○자치단체간 및 건강생활유지비 부담금
603,017 571,427 31,590

희망복지지원(사회복지/취약계층지원) 1,246,381 1,091,405 154,976

국 250,167 250,167 0

균 248,518 235,438 13,080

도 139,795 138,297 1,498

군 607,901 467,503 140,398

저소득층 복지 증진 75,100 57,100 18,000

사회복지시설 및 저소득층 위문 72,000 54,000 18,000

301 일반보전금 72,000 54,000 18,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 72,000 54,000 18,000

○복지시설 및 저소득층 위문
72,000 54,000 18,000

서비스혁신사업 152,148 135,172 16,976

균 119,990 106,910 13,080

150,500원*51명*12월

84,399,000원

603,017,000원*1회

20,000원*1,800명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 서비스혁신사업 (단위:천원)

도 14,999 13,051 1,948

군 17,159 15,211 1,948

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 130,910 133,410 △2,500

균 103,000 105,500 △2,500

도 12,875 12,875 0

군 15,035 15,035 0

307 민간이전 126,250 128,750 △2,500

균 100,500 103,000 △2,500

도 12,875 12,875 0

군 12,875 12,875 0

05 민간위탁금 126,250 128,750 △2,500

○지역사회서비스투자사업(아동청소년심리
지원등) 126,250 128,750 △2,500

균 100,500 103,000 △2,500

도 12,875 12,875 0

군 12,875 12,875 0

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

1,670 1,762 △92

균 1,336 1,410 △74

도 167 176 △9

군 167 176 △9

307 민간이전 1,670 1,762 △92

균 1,336 1,410 △74

도 167 176 △9

군 167 176 △9

05 민간위탁금 1,670 1,762 △92

○청년마음건강지원사업 1,670 1,762 △92

균 1,336 1,410 △74

도 167 176 △9

군 167 176 △9

지역자율형 사회서비스 투자사업(일상돌봄 서비스 사업
)

19,568 0 19,568

균 15,654 0 15,654

도 1,957 0 1,957

군 1,957 0 1,957

201 일반운영비 1,145 0 1,145

균 915 0 915

도 115 0 115

군 115 0 115

01 사무관리비 1,145 0 1,145

○일반수용비 1,145 0 1,145

―일상돌봄서비스사업 홍보물품 구입
1,145 0 1,145

균 915 0 915

126,250,000원

1,670,000원

1,145,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 서비스혁신사업 (단위:천원)

도 115 0 115

군 115 0 115

202 여비 1,000 0 1,000

균 800 0 800

도 100 0 100

군 100 0 100

01 국내여비 1,000 0 1,000

○일상돌봄서비스사업 추진여비
1,000 0 1,000

균 800 0 800

도 100 0 100

군 100 0 100

307 민간이전 17,423 0 17,423

균 13,939 0 13,939

도 1,742 0 1,742

군 1,742 0 1,742

05 민간위탁금 17,423 0 17,423

○일상돌봄서비스사업 17,423 0 17,423

균 13,939 0 13,939

도 1,742 0 1,742

군 1,742 0 1,742

지역사회 복지기반 구축 632,930 512,930 120,000

국 7,500 7,500 0

균 128,528 128,528 0

도 84,300 84,300 0

군 412,602 292,602 120,000

경남형 희망나눔 통합돌봄 시범사업 173,920 173,920 0

도 51,600 51,600 0

군 122,320 122,320 0

401 시설비및부대비 27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

01 시설비 27,000 0 27,000

○돌봄대상자 주거환경개선사업
27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

402 민간자본이전 12,000 39,000 △27,000

도 3,600 11,700 △8,100

군 8,400 27,300 △18,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 39,000 △27,000

○돌봄대상자 주거환경개선사업
12,000 39,000 △27,000

도 3,600 11,700 △8,100

20,000원*2명*25일

17,423,000원

27,000,000원

3,000,000원*4가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

군 8,400 27,300 △18,900

공공 이불 빨래방 설치 지원 사업 120,000 0 120,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○화정면 공공 이불 빨래방 소모품 구입
2,000 0 2,000

○봉수면 공공 이불 빨래방 소모품 구입
2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○화정면 공공 이불 빨래방 공공운영비
1,000 0 1,000

○봉수면 공공 이불 빨래방 공공운영비
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

01 시설비 84,000 0 84,000

○화정면 공공 이불 빨래방 설치 공사
42,000 0 42,000

○봉수면 공공 이불 빨래방 설치 공사
42,000 0 42,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○화정면 공공 이불 빨래방 집기 구입
15,000 0 15,000

○봉수면 공공 이불 빨래방 집기 구입
15,000 0 15,000

자원봉사 활성화 125,103 125,103 0

국 33,787 33,787 0

도 14,386 14,836 △450

군 76,930 76,480 450

자원봉사 활성화 지원 35,130 35,130 0

도 650 1,100 △450

군 34,480 34,030 450

307 민간이전 27,730 27,730 0

도 650 1,100 △450

군 27,080 26,630 450

05 민간위탁금 2,200 2,200 0

○자원봉사자 연수 2,200 2,200 0

도 650 1,100 △450

군 1,550 1,100 450

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 625,017 593,427 31,590

내부거래지출 603,017 571,427 31,590

의료급여기금조성사업 특별회계전출금 603,017 571,427 31,590

701 기타회계등전출금 603,017 571,427 31,590

01 기타회계전출금 603,017 571,427 31,590

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

42,000,000원

42,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

2,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

○의료급여기금특별회계 전출금
603,017 571,427 31,590603,017,000원


